
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  681 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

INTEGRAZIONE ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 529 DEL 
28/10/2020 "AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DELLE OPERE DI 
REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO ELETTRICO DI 
ILLUMINAZIONE NORMALE E DI EMERGENZA E 
RILEVAZIONE FUMI C/O AREA FESTE E BAR DEL PARCO 
FALCONE E BORSELLINO DI BUSTO GAROLFO ALLA DITTA 
N.D.R. IMPIANTI DI ANDREOLETTI MASSIMO & C. SNC." Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

15/12/2020

 684

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE15/12/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 681 DEL 15/12/2020 

 

OGGETTO: 
INTEGRAZIONE ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 529 DEL 28/10/2020 "AFFIDAMENTO 

DELL'APPALTO DELLE OPERE DI REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO ELETTRICO DI ILLUMINAZIONE 
NORMALE E DI EMERGENZA E RILEVAZIONE FUMI C/O AREA FESTE E BAR DEL PARCO FALCONE 
E BORSELLINO DI BUSTO GAROLFO ALLA DITTA N.D.R. IMPIANTI DI ANDREOLETTI MASSIMO & C. 

SNC." CUP: C77H20000970006. CIG. Z622ED84B2. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
CUP: C77H20000970006 
CIG.: Z622ED84B2 
 

Richiamato l’atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 15/09/2020 avente ad oggetto 

l’approvazione del progetto definitivo ed esecutivo riuniti redatto Società Workinprogress Italia Srl, con sede 

legale in C.so G. Garibaldi nc. 49- 20121 Milano (MI), per le opere di realizzazione dell’impianto elettrico di 

illuminazione normale e di emergenza e rilevazione fumi C/o l’Area Feste e il bar del Parco “Falcone e 

Borsellino” di Busto Garolfo”;  

Rilevato che con atto di determinazione nr. 466 del 01/10/2020 “DETERMINA A CONTRARRE 
PER IL CONFERIMENTO IN APPALTO DELLE OPERE DI REALIZZAIONE DELL'IMPIANTO ELETTRICO 
DI ILLUMINAZIONE NORMALE E DI EMERGENZA E RILEVAZIONE FUMI C/O AREA FESTE E BAR DEL 
PARCO FALCONE E BORSELLINO DI BUSTO GAROLFO. - CUP: C77H20000970006”  veniva approvata 
la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs 18 aprile 2016, n.50 con 
invito rivolto a n. 3 operatori, mediante aggiudicazione, in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell’Art. 
95, comma 4 del Dlgs. 50/2016, secondo la disciplina contenuta nell’allegata lettera d’invito e relativi allegati; 

 

Considerato che con la stessa suddetta determinazione si dava atto che la spesa complessiva di 

Euro 28.000,00, con copertura al cap. 19950 - Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.002 T. 2 M. 1 P. 5 del 

Bilancio di previsione dell’esercizio 2020, veniva finanziata con contributo Regionale di cui alla L.R. n. 9 del 

4 maggio 2020; 

 
Preso atto della procedura Sintel ID: 129563111, RDO avente ad oggetto l’affidamento delle opere 

di realizzazione dell’impianto elettrico di illuminazione normale e di emergenza e rilevazione fumi c/o Area 
Feste e bar del parco Falcone e Borsellino di Busto Garolfo, nella quale è pervenuta un unica offerta dalla 
Ditta N.D.R. IMPIANTI DI ANDREOLETTI MASSIMO & C. SNC, con sede in Beata Vergine nc. 121- 20020 
Arconate (MI)), partita iva/ c.f. 09459850963, la quale con un ribasso percentuale pari al 11,00% sull’importo 
a base d’asta di euro 21.527,48, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per Euro 665,80, ha 
offerto un importo contrattuale pari a  Euro 19.825,26, oneri della sicurezza compresi per Euro 665,80, oltre 
Iva al 22%,(per Euro 4.361,56);  

 
Visto l’atto di determinazione n. 529 del 28/10/2020, con il quale venivano affidate le opere di 

realizzazione dell’impianto elettrico di illuminazione normale e i emergenza e rilevazione fumi c/o area feste 
e bar del parco Falcone e Borsellino di Busto Garolfo, con il quale si approvava il nuovo Q.E. dell’opera 
articolato come segue: 

 

Totale opere a base di gara Euro 21.527,48 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta Euro 665,80 

Totale lavori (comprensivi di oneri) Euro 22.193,28 

Totale opere al netto del ribasso d’asta dell’11% Euro  19.159,46 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta Euro 665,80 



DETERMINAZIONE N. 681 DEL 15/12/2020 

 

Totale lavori a contratto (comprensivi di oneri) Euro  19.825,26 

Incentivo per funzioni tecniche 2% Euro 443,86 

Di cui da destinare al fondo 20% per l’innovazione di cui all’art. 93 comma 

7quater del D.L. 24/06/2014 n.90 

Euro 88,77 

Di cui importo netto del fondo  Euro 355,09 

IVA 22% sui lavori Euro 4.361,56 

Spese per Opere Complementari imprevisti, cartellonistica e 

arrotondamenti 

Euro 3.369,32 

TOTALE  Euro 28.000,00 

 
 Considerato che con lo stesso suddetto atto veniva assunto l’impegno di spesa della somma 
complessiva di Euro  28.000,00, di cui al succitato quadro economico, con copertura al cap. 19950 - Nuovo 
Ordinamento U.2.02.01.09.002 T. 2 M. 1 P. 5 del Bilancio di previsione dell’esercizio 2020, finanziato con 
contributo Regionale di cui alla L.R. n. 9 del 4 maggio 2020; 
 

Vista la Relazione del Responsabile del Procedimento volta a garantire ulteriori interventi, ad 

integrazione di quanto affidato; 

Visto l’art.106, 1°co lett. b), - comma 7 per gli appalti nei settore ordinari del D.Lgs n.50/2015 ai sensi 
del quale è possibile modificare il contratto durante il periodo di efficacia dello stesso; 

 
Rilevato che l’intervento di cui trattasi può essere effettuato dalla N.D.R. Impianti Snc di Andreoletti 

Massimo & C., quale affidataria dell’appalto principale, così come da atto di determinazione n. 529 del 
28/10/2020, in quanto sussistono i presupposti di cui alla succitata norma; 

 
Visto il preventivo /offerta, n. 75 del 29/10/2020, inoltrato dalla ditta suddetta e considerato che la 

spesa ulteriore ammonta a €.2.850,00, al netto dello sconto contrattuale, oltre IVA 22%, per complessive €. 

3.477,00; 

 Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento dell’intervento sopra richiamato alle condizioni indicate 

nell’allegata relazione del Responsabile del Procedimento, nonché agli stessi prezzi, patti e condizioni del 

contratto in essere; 

 Ritenuto di imputare la suddetta spesa nel Q.E. sopra riportato, alla voce “spese per opere 

complementari, cartellonistica  arrotondamenti, che trova copertura al cap. 19950 - Nuovo Ordinamento 

U.2.02.01.09.002 T. 2 M. 1 P. 5 del Bilancio di previsione dell’esercizio 2020, finanziato con contributo 

Regionale di cui alla L.R. n. 9 del 4 maggio 2020 per Euro 3.369,32 e la restante quota per Euro 107,68  al 

capitolo 19950 finanziato con avanzo di amministrazione; 

Visto il certificato del casellario giudiziale Ns. registrazione di protocollo n. 21423 del 23/10/2020; 
 

Visto il DURC rilasciato in data 25/06/2020, prot. INAIL_24384001, con scadenza di validità il  
21/02/2021, dal quale si evince la regolarità contributiva Ditta N.D.R. IMPIANTI SNC DI ANDREOLETTI M. & 
C; 

 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Vista la Legge 55/2019; 



DETERMINAZIONE N. 681 DEL 15/12/2020 

 

 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e in particolare l’art. 192 relativo alle determinazioni a contrattare e relative procedure; 
 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 11 del 
07/07/2020; 

 
Vista la deliberazione di C.C. n. 14 del 15.07.2020 Approvazione Bilancio di Previsione DUP 

2020/2022; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 15 del 15/07/2020 di approvazione del bilancio di previsione 

2020/2022; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 in data 23/07/2020 con la quale è stata approvata 

l’assegnazione dei capitoli di bilancio per la gestione dell’esercizio dell’anno 2020; 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare l’allegata Relazione del Responsabile del Procedimento; 
 

2. Di affidare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati, quali parti integranti e sostanziali 
del presente atto, alla Ditta N.D.R. IMPIANTI DI ANDREOLETTI MASSIMO & C. SNC, con sede in 
Beata Vergine nc. 121- 20020 Arconate (MI)), partita iva/ c.f. 09459850963, le opere integrative per 
la realizzazione dell’impianto elettrico di illuminazione normale e di emergenza e rilevazione fumi c/o 
Area Feste e bar del parco Falcone e Borsellino di Busto Garolfo, €.2.850,00, al netto dello sconto 
contrattuale, oltre IVA 22%, per complessive €. 3.477,00, meglio descritto nel preventivo offerta 
allegato n. 75 del 29/10/2020; 
 

3. Di imputare l’impegno di spesa di cui al sub. 2), assunto con atto di determinazione n. 529 del 
28/10/2020, per Euro 3.369,32 nel quadro economico in premessa richiamato, alla voce “spese per 
opere complementari, cartellonistica arrotondamenti, con copertura al cap. 19950 - Nuovo 
Ordinamento U.2.02.01.09.002 T. 2 M. 1 P. 5 del Bilancio di previsione dell’esercizio 2020, finanziato 
con contributo Regionale di cui alla L.R. n. 9 del 4 maggio 20202020 e la restante quota per Euro 
107,68 al capitolo 19950 Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.002 T. 2 M. 1 P. 5 del Bilancio di 
previsione dell’esercizio 2020 finanziato con avanzo di amministrazione; 
 

4. Di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) ex 
art.32,14°co del D. Lgs nr.50/2016; 

 
5. Di dare atto che le prestazioni di cui al sub. 1 saranno esigibili entro il 31/12/2020 ed i pagamenti 

avverranno, in due rate posticipate, entro 60 giorni dal ricevimento della fattura; 
 

6. Di dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa e conseguenti pagamenti risultano 
compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 
102/2009; 

 
7. Di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto 

dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica 
secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 
8. Di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal 

Responsabile dell’Area LL.PP. nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto comunale, nonché 
dal Regolamento di contabilità; 

 
9. Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 

del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 
 



DETERMINAZIONE N. 681 DEL 15/12/2020 

 

10. Di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria 
del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la successiva fattura 
dovrà riportare gli estremi della suddetta comunicazione. 

 
 Il Responsabile dell’Area Demanio 

e Patrimonio Immobiliare 
F.to  Arch. Giuseppe Sanguedolce 

  
 
Allegato: 
-Relazione del Responsabile del Procedimento 
- preventivo offerta n. 75 del 29/10/2020 

 

  
Documento sottoscritto digitalmente conformemente a quanto previsto dal D.Lgs. 82/2005. 

 



PROPOSTA RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO 
E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
 

Oggetto:  integrazione all’atto di determinazione n. 529 del 28/10/2020, lavorazioni aggiuntive alle 
opere di realizzazione dell’impianto elettrico di illuminazione normale e di emergenza e 
rilevazione fumi c/o Area Feste e bar del parco Falcone e Borsellino di Busto Garolfo  

 
Ditta:   N.D.R. IMPIANTI DI ANDREOLETTI MASSIMO & C. SNC, con sede in Beata Vergine nc. 

 121- 20020 Arconate (MI)), partita iva/ c.f. 09459850963 
 
CUP:   C77H20000970006 
CIG.:  Z622ED84B2 

- scopo del servizio: servizio aggiuntivo rispetto a quanto previsto con l’atto di determinazione n. 529 del 
   28/10/2020;  
   Nello specifico fornitura e posa di:      
   n. 4 proiettori a led tipo TECMAR mod. Ledprince 280WW con gruppo in  
   emergenza integrato; 
   n. 1 palo conico tipo SEM art. 4780, zincato a caldo+traversa quadrata per  
   installazione proiettori descritti;       
   Compreso: accessori vari di montaggio, manodopera , nolo piattaforma, opere edili e 
   collaudo e conformità; 
  
- condizioni contrattuali essenziali: 

- caratteristiche specifiche della prestazione: stessi prezzi, patti e condizioni dell’appalto principale; 
- tempo e luogo di consegna:  entro il 31/12/2020; 
- tempi di pagamento del corrispettivo:  entro 60 gg da ricevimento fattura; 
- assunzione obblighi tracciabilità:  acquisiti in sede di offerta. 

 
- corrispettivo: €.2.850,00, al netto dello sconto contrattuale, oltre IVA 22%, per complessive €. 3.477,00, di 

cui al preventivo offerta n. 75 del 29/10/2020; 
 
- requisiti di negoziazione: acquisiti (autocertificazioni e tracciabilità), certificato del casellario giudiziale Ns. . 
prot. n. 21423 del 23/10/2020 e durc; 
 
- modalità di negoziazione:  
integrazione di procedura di affidamento diretto mediante procedura espletata su Piattaforma e-procurement 
SINTEL, rivolta alla suddetta Ditta;  
la stessa ha già operato per servizi similari. 
 
- modalità di scelta del contraente e metodo di aggiudicazione: 
unica offerte già appaltatrice dei Servizi Manutentivi Esterni. 
 
- rispetto principio di turnazione: 
no, ha già svolto lavori similari con soddisfazione di questa A.C. . 
Si è resa inoltre immediatamente disponibile all’esecuzione della prestazione di cui sopra e i prezzi, i patti e 
le condizioni offerte sono stati ritenuti congrui da questa Amministrazione Comunale. 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile dell’Area Demanio  
 e Patrimonio Immobiliare 
 Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
 
 
 

DOCUMENTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE CONFORMENTE A QUANTO INDICATO DAL D.LGS 82/2005. 
g:\llpp\emanuela\determine\integrazione contratto ndr\relazione responsabile procedimento.doc 




		2020-12-21T09:00:17+0100
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




